

# GAZETA ROBOTNICZA

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej Górnego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego

ABONAMENT: Miesięczny w ekspedycji i na pocztę 2,— Zł. w agencjach w Katowicach i na prowincji 2,— Zł., zagranicą 5,— Zł.

CENA OGŁOSZEN: Wiersz milimetr. 1-lin. lub jego miejsce 15 gr., w tekście 60 gr., na 1. str. 80. gr. dla poszukujących pracy 50%, rab.

Redakcja w KATOWICACH, ul. Teatralna 12 - Tel. 1150  
Redaktor przyjmuje od godziny 11—12 przed południem

Konto czekowe: P. K. O. KATOWICE Nr. 300 908  
TELEFON KATOWICE Nr. 1150

ADMINISTRACJA czynna od godziny 8-mej rana  
do godziny 4-tej po południu, bez przerwy

Nr. 199

Katowice, sobota 30 sierpnia 1930 r.

Rok 35

## Polska Partja Socjalistyczna

Manifestacja w Katowicach 14. września r. b.

Robotnicy i Robotnicy, Włościanie Górnego Śląska!

Wzywamy Was na wspólną Manifestację — w niedzielę, dnia 14. września br. do Katowic — zwołaną przez Stronnictwa Sejmu Lewicy i Środka w nawiązaniu do Krakowskiego Kongresu Obrony Prawa i Wolności Ludu pod hasłem:

Natychmiastowego zwolnienia Sejmu, usunięcia dyktatury i walki z kryzysem gospodarczym i protestu przeciwko zakusom na całość granic Rzeczypospolitej.

Miejsce manifestacji w Katowicach i miejsca rannych zbiórek podane będą w najbliższych dniach. Biuro centralne dla udzielenia informacji mieści się w Katowicach ul. Poprzeczna 14.

Robotnicy i Włościanie! Wszyscy na Manifestację w Katowicach!

Okręgowy Komitet Robotniczy P. P. S.

## Międzynarodowa Konferencja Rolnicza w Warszawie

Warszawa, 28. 8. Dziś o godz. 10,30 nastąpiło otwarcie Międzynarodowej Konferencji Rolniczej, przy szczerze wypełnionej sali marmurowej min. Rolnictwa.

Powitalne przemówienie wygłosił min. Spraw Zagranicznych Zaleski. P. min. zaznaczył, że już jesienią zebrały się w Genewie narody dotknięte kryzysem rolniczym, ażeby wspólnymi siłami szukać środków zdolnych usunąć te trudności, jakie napotyka rolnictwo na drodze normalnych warunków egzystencji. Współpraca na tem polu rozwija się w dalszym ciągu i rezultatem jej jest dzisiejsza konferencja, która ma za zadanie przystąpić do obszernego zagadnienia, czerpiąc przy tem obficie z doświadczeń nabytych od chwili pierwszej wymiany naszych poprzednich poglądów w tej kwestji.

P. Zaleski podkreślił, że zbierając się na konferencję wchodzimy na drogę wytkniętą przez ostatnie wskazania Ligi Narodów. Z drugiej zaś strony idea, która nas łączy jest też zdaniem p. min. zgodną z ideą, która natchnęła p. min. Brianda do zaprojektowania europejskiej federacji.

### W Katowicach obraduje zjazd Inżynierów drogowych

Katowice. W Katowicach odbywa się zjazd Związku inżynierów drogowych z całej Polski.

W dniu dzisiejszym uczestnicy zjazdu zwiedzili na terenie górnośląskim nowe drogi kostkowe, asfaltowe, smołowcowe i termakowe. Gościom towarzyszyli naczelnik wydziału Zawadowski i mąż, Zachaczewski. Inżynierowie, którzy przybyli w liczbie około 100 z całego państwa, zapoznali się z nowymi metodami budowania dróg stosowanymi w ostatnich czasach na terenie śląskiego województwa. Jutro uczestnicy zjazdu zwiedzą Śląsk Cieszyński.

### Wydobycie zabitych górników na Hildebrandzie.

Katowice. W dniu dzisiejszym wydobyto na kopalni Hildenbrandt w Nowej Wsi zwłoki 5 górników zabitych w czasie poniedziałkowej katastrofy.

Zwłoki wydobytych ofiar przewieziono do kostnicy w Bielszowicach. W ciągu dzisiejszej nocy prawdopodobnie wydobyte będą zwłoki jeszcze jednego pozostałego górnika.

### Spiski monarchistyczne na Węgrzech

Budapeszt, Przeciwnik legitymistów Paweł Kiss ogłasza sensacyjny artykuł, w którym donosi, że dyplomatyczna akcja na rzecz arcyksięcia Otona objął Sykstus ks. Parmy.

Ks. Sykstus stara się pozyskać państwa zagraniczne dla restauracji dynastji Habsburgów. Udziela mu się to już we Włoszech i Francji, tylko Mała Ententa jeszcze jest odporna.

Ks. Sykstus przedstawił, iż Unja Austrii i Węgier zapobiegne anschlussowi Austrii do Niemiec, z drugiej strony skłoni Węgrów do zaniechania dążeń co do rewizji traktatów pokojowych.

Kiss kończy uwagę, że plany Zyty i Habsburgów są sprzeczne z interesami Węgier co do rewizji granic.

Po przemówieniu Zaleskiego zagalib obrady p. min. rolnictwa dr. Janta-Polczyński, którego wybrano przewodniczącym konferencji.

Po przemówieniu zaprosił min. Janta-Polczyński do stołu prezydjalnego jako wiceprezesów: min. rolnictwa Bułgarii Wassiliewa, min. rolnictwa Estonji Kerema, podsekretarza stanu w min. rolnictwa Węgier Pronay, prof. uniwersytecki w Łowje Krejnowicza, min. przemysłu i handlu Rumunii Madgearu, podsekretarza stanu w czechosłowackim min. rolnictwa dr. Pazderta i min. przemysłu i handlu Jugosławji Demetrowicza.

Z kolei ukonstytuowano 4 komisje, a mianowicie: wymiana płodów, weterynaryjną, ekonomiczną, oraz finansową.

Po wyborach wygłosili przemówienia powitalne szefowie wszystkich delegacji zagranicznych. Przemówienia wygłoszone zostały w języku urzędowym konferencji, tj. francuskim. Jedynie kje. rownicy delegacji: Estonji mówił po niemiecku i Czechosłowacji po czesku. Mowy te były tłumaczone na język francuski.

### Walka z bezrobociem w Anglii

London, 28. 8. Od pewnego czasu toczą się obrady między Mac Donaldem i liberałami na temat walki z bezrobociem. We środę konferował premier brytyjski z przywódcą liberałów Lloyd Georgen. Tematem tej konferencji były nietylko sprawy związane bezpośrednio z bezrobociem, ale także z ogólnym kryzysem gospodarczym.

W kołach gospodarczych Anglii rachują się na ogół z pewnym odprężeniem kryzysu gospodarczego.

### Ubezpieczenie robotników w Ameryce

Nowy Jork, Gubernator stanu Nowy Jork Roosevelt, wygłosił w Buffalo przemówienie, w którym wskazał, że wobec wzrastającej wciąż liczby bezrobotnych Stany Zjednoczone zmuszone będą wprowadzić ubezpieczenia na wzór państw europejskich.

### Upały we Francji i w Hiszpanji.

Paryż, W Paryżu panują od kilku dni straszne upały. We środę temperatura doszła do 37 st. Cels. Skutkiem tak wysokiej temperatury szereg osób doznało porażenia słonecznego.

Jeszcze większe upały panują w Hiszpanji, gdzie temperatura we środę doszła do 50 st. Cels. (Madrjt).

### Śmierć trojga dzieci pod pociągiem.

Paryż, Wstrząsająca tragedia rozegrała się onegdaj w odległości kilku kilometrów od miejscowości Lens. Mianowicie troje dzieci należących do rodziny polskiego górnika, a to 2 dziewczyny 16 i 17-letnie oraz chłopak 9-letni, położyło się na tor kolejowy i zasnęło. Po chwili nadjechał pociąg towarowy i w straszny sposób zmiażdżył wszystkich troje, tak że na torze pozostała tylko jedna zniekształcona masa zwłok.

### Co jest z podwyżką cen węgla?

Baroni węglowi zaprzeczają!

Sosnowiec. Od dłuższego czasu krążą w społeczeństwie wersje o mającej nastąpić podwyżce cen węgla od dnia 1 września br.

Baroni węglowi zaprzeczają temu, twierdząc że wszystkie niemal kopalnie, nie chcąc dopuścić do wstrzymania prac, odstępowaly przez szereg miesięcy własne zapasy węgla kupcom hurtownikom po cenie daleko niższej od cen kosztów własnych.

Obecnie na skutek polepszenia się konjunktury właściciele kopalń podwyższyli njeznacznie ceny hurtowe, które jednak pozostały w dalszym ciągu niższe od ceny kosztów wydobycia. Podwyżka ta jednak dotyczy tylko hurtowników, zmniejszając ich zyski ze sprzedaży węgla konsumentom, w żadnym jednak razie nie może dotknąć kieszeni przeciętnego obywatela-odbiorcy.

Przedewszystkim nikt nie uwierzy, że ci będący przemysłowcy dokładają do sprzedanego węgla. Jasnym jest, że hurtownicy będą sobie odbijać zmniejszony procent na konsumentach.

### Demonstracje robotnicze w Rosji

Do Moskwy donoszą z Ługańska: 23-go sierpnia robotnicy powracający po całodziennej pracy z fabryk byli świadkami, jak milicjanci rozpędzali tłum kobiet przed jednym ze spożywczych sklepów spółdzielczych.

Robotnicy stanęli w obronie rozpędzanych. Wkrótce tłum urósł do tysiąca ludzi. Zorganizowano lotny miting, podczas którego mówcy oświadczyli, że „robotnicy formalnie głodują“, że „żywnościowe kartki są oszukaństwem“ i że „jeżeli rząd nie jest w stanie zorganizować sprzedaży artykułów żywnościowych, powinien zezwolić na wolny handel bez żadnych ograniczeń“. Milicja próbowała parokrotnie rozpędzić tłum, ale bezskutecznie.

Tejże nocy wśród robotników dokonano licznych aresztowań.

Centralne władze sowieckie są poważnie zaniepokojone obstrukcją włościan w sprawie wykonywania „prodraswiorstki“ (planu, ustalającego, ile każdy włościanin ma oddać rządowi zboża). Coraz częściej nadchodzą do Moskwy doniesienia o tem, że włościanie występują zbrojnie przeciwko agentom rządowym. Centrala GPU. po porozumieniu się z komisarjatem spraw wewnętrznych wysłała do wszystkich swoich oddziałów na prowincji polecenie stosowania do opornych chłopów środków najsurowszych. W wyniku we wsi Burawino samarskiej gub. rozstrzelano 6-ciu włościan i w sąsiedniej wsi Niżnie-Łuzkoje — 4-ch.

### Coraz większy rozgardjasz na Litwie

Kowno. Sytuacja wewnętrzna na Litwie jest bardzo naprężona. Jak się obecnie wyjaśniło, w porozumieniu z „Żelaznym Wilkiem“ pozostawał również szereg oficerów armji czynnej, którzy dokonali swego czasu przewrotu państwowego na rzecz Tautininków. Z biegiem czasu z organizacji wystąpił oficerowie Plechawicius i Daukantas, natomiast w organizacji pozostali nadal młodszy oficerowie. Organizacja ta domagała się powrotu Waldemarasa do władzy. Do organizacji oprócz oficerów należeli również urzędnicy państwowi, działacze społeczni i dziennikarze. Jeden z dziennikarzy, niedawno aresztowany Dziedziań, w publicznym lokalu wznosił toast: „Na pohybel wrogom Waldemarasa!“

Aresztowania w Kownie trwają nadal. Władze boją się jednak aresztować Waldemarasa, gdyż każde nowe aresztowanie wywołuje żywą reakcję wśród jego zwolenników.

### Straszliwy wybuch w fabryce prochu w Stanach Zjednoczonych.

Z Nowego Jorku donoszą: W Norton (stan Virginia) wydarzyła się wczoraj katastrofalna eksplozja. Kilku robotników tamtejszej fabryki prochu zapaliło 40 skrzyń materiału wybuchowego, uważanego za bezużyteczny i nieszkodliwy.

W chwili zapalenia nastąpił jednak gwałtowny wybuch, połączony z silnym wstrząsem ziemi, od którego zawały się 4 domy w sąsiedztwie i szereg osób odniósł ciężkie obrażenia. Odgłos detonacji słyszany był w promieniu kilkunastu kilometrów.

# Rząd — a sprawa bezrobocia

## Sprawozdanie Funduszu Bezrobocia

Straszliwa klęska bezrobocia w bardzo nieznacznej mierze interesuje obecny rząd. Cała mądrość stanu polega

### NA ODWRACANIU OCZU OD TEGO ZAGADNIENIA

Jedyną formą pomocy, jaką rząd uznaje, jest dostarczanie Funduszowi Bezrobocia po „zależeniu” przez rezerw — środków na płacenie zasiłków dla bezrobotnych; z tej pomocy jednak korzysta mniejsza część oficjalnie zarejestrowanych robotników bez pracy.

Wszystkie obliczenia władz na przewyższenie bezrobocia w drodze uruchomienia warsztatów pracy — okazały się bajką. Roboty budowlane ruszyły zaledwie w rozmiarach nieprzekraczających połowy robót budowlanych z r. 1929. We wszystkich gałęziach przemysłu prywatnego, nietylko bezrobocie nie maleje, ale — przeciwnie — wzrasta. Kryzys jak dalece sięgnął do podstaw życia gospodarczego i tak zubożył ludność Polski, że nawet Monopole Państwowe zmuszone zostały do niezmiernej dotkliwego dla robotników ograniczenia dni pracy (do 4-ch dni na tydzień w Monopolu Spirytusowym).

Niezwykłe ciekawego materiału, stwierdzającego istotny stosunek rządu do kwestji bezrobocia — dostarcza ostatnie sprawozdanie z działalności Funduszu Bezrobocia za rok 1929. Sprawozdanie to wyróżnia się od sprawozdań poprzednich obfitością materiału i sumiennością ich opracowania. — Dzięki porównaniom stosunków za cały okres 5-cioletni działalności Funduszu Bezrobocia już na pierwszy rzut oka można skonstatować,

### JAKĄ EWOLUCJĘ W KIERUNKU LEWJANTANA ODBYŁ RZĄD

w stosunku do zagadnienia bezrobocia w ciągu minionych 4-let lat 1926—1930.

Z porównania liczb pobierających zasiłki i korzystających z pomocy doraźnej bezrobotnych ławnie szczególnie w latach 1925—1926 i 1929 wynika jaskrawo, jak dalece rząd inaczej traktuje sprawę pomocy dla bezrobotnych w obu tych okresach. Podczas, gdy w roku 1926 więcej niż podwójna liczba bezrobotnych pobierała zapomogi z państwowej akcji pomocy doraźnej, w porównaniu do liczby pobierających zasiłki ustawowe — w końcu czerwca roku 1929 pomoc doraźną zniesiono. Wprawdzie rząd prowadzi jakas akcje pomocy poprzez samorządy i województwa, widząc jednak, iż jest to akcja tak mizerna w swych rozmiarach, obstarano tyłoma ograniczeniami, że w rezultacie niema się nawet czem pochwalić, dlatego też żadnej statystyki się nie ogłasza.

Wprawdzie znakomicie się podniósł stosunek pobierających w odsetkach zapomogi ustawowe — ale w tem chyba ani za grosz niema zasługi obecnego rządu, ustawa bowiem o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia uchwalona została w roku 1924 przez Sejm i

### DZIEKI SEJMOVIM ROBOTNICZYM DOTYCHCZAS Z DOBRODZIEJSTW TYCH KORZYSTAJĄ

Rząd poszedł po linii niezwykłego „oszczędzania” na pomocy dla bezrobotnych. Gdy w r. 1926 wydano z funduszy państwowych, podatkowych 43 miliony złotych na zapomogi doraźne — w r. 1929 w pierwszym półroczu wydano 2,4 milj. zł., zaś w roku 1930 wydaje się jakieś kwoty na pomoc wojewódzka i za pośrednictwem samorządów, ale ukrywa się je wstydliwie, nie mając na widocznej czem się chwalić wobec robotników.

Polityka p. Prystora spotyka się z wielkim aplauzem ze strony „Lewiantana”.

Pisaliśmy już niedawno o polityce rządu obecnego w zakresie robót publicznych. Warszawa, która w latach silnego wzrostu bezrobocia (1926 do 1928) zatrudniała na robotach publicznych powyżej 4 000 robotników w miesiącach letnich — uyskała od państwa kredyt na 1 000 robotników. Inne miasta otrzymują na roboty publiczne również bez porównania mniej, niż było potrzeba.

Rząd chwali się, że udziela pomocy dla częściowo pracujących. Ze sprawozdania jednak Funduszu Bezrobocia wynika, że cała to wydatki niezmiernie skromne. Dość stwierdzić, że w r. 1929 korzystało z zapomóg robotników częściowo pracujących 494. Jest to niezmiernie mało, a jeśli się porówna tę liczbę z liczbą częściowo pracujących według statystyki Gł. U. St., wynika jasno, że jest to pomoc absolutnie niewystarczająca.

W świetle tych liczb i faktów, po 4-letnim doświadczeniu w tym zakresie, jasnym się staje, iż obecne władze, rząd lewisiejszy, nie chcą sprawę bezrobocia, pod innym kątem widzenia, zatłwić.

### NIE PRZEJMĄ WŁADZ ROZPACZLIWIE ODRUCHY BEZROBOTNYCH

wyrażające się w manifestacjach krwawo zazwyczaj się kończących. Nie wzruszają memoriały i przedstawienia organizacyi zawodowych. Nie obchodzą zagrożone istnienia dziesiątków tysięcy pozbawionych pracy ludzi, pędzących swój ciężki żywot w najstraszliwszej nędzy.

### ZAPOMNIANE SĄ OBIETNICE

dawane w okresie wojny polsko-rosyjskiej robotni-

kom, iż będą w swojej Niepodległej Ojczyźnie zabezpieczeni i uchronieni przed głodem i nędzą.

\*

W dniu 23 stycznia 1930 r. weszła w życie nowela uchwalona przez Sejm do ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia z r. 1924 — rozszerzająca dobrodziejstwa ustawy, — t. zn. zabezpieczenie robotników od bezrobocia, najpóźniej w rok od ogłoszenia noweli,

### NA WSZYSTKIE ZAKŁADY PRACY

należąco od liczby zatrudnionych robotników. Mięno zgóra pół roku i w ciągu tego czasu zdolano uczynić tylko jedno, t. zn. objąć przez Fundusz Bezrobocia zakłady zatrudniające 5-ciu robotników, inne zakłady, tj. zatrudniające od 1 do 4-ch robotni-

## Poprawa w przemyśle żelazo-hutniczym

Po dłuższym okresie przesilenia nastąpiła w ubiegłym miesiącu w porównaniu z poprzednimi miesiącami znaczna poprawa ogólnego położenia w przemyśle hutniczo-żelaznym województwa śląskiego

Wzrost produkcji uzewnętrzniał się we wszystkich działach wytwórczości, chociaż nie w jednakowym napięciu. Najsilniejszy wzrost produkcji wykazują stalownie, bo o 31,22 proc. w stosunku do czerwca następnie walcownie żelaza o 34,63 procent; wzrost stosunkowo nieznaczny wykazują wysokie piece, — gdyż zaledwie o 2,85 procent.

Jeżeli chodzi o wyroby gotowe walcowni, a więc te zasadnicze wytwory walcowni żelaza, które są osnową całej produkcji hutniczo-żelaznej, wzrost wytwórczości nie dotyczy wszystkich wytworów tego działu produkcyjnego, gdyż zaznaczył się tylko w dziale żelaza i stali walcowanych oraz w dziale blach żelaznych i stalowych, gdyż w dziale mater-

ków (włącznie), dotychczas przez F. B. objęte nie zostały. Czemu należy przypisać taką powolność w wykonaniu przepisów znolęzowanej ustawy ubezpieczeniowej.

Nie uczynione dotychczas zostało nic, aby przystąpić do doniesienia sprawę przez F. B. Mamy prawo mniemać, że dzieje się to, a właściwie nie się w tej sprawie nie robi, z wyraźnego polecenia organów zwierzchnich Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej.

### Zapowiadamy, że zorganizowani zawodowo ROBOTNICZY NIE PRZEJDĄ SPOKOJNIE NAD TĄ SPRAWĄ DO PORZĄDKU DZIENNEGO

Ustawa obowiązująca i Fundusz Bezrobocia, musi ją w terminie prawem przewidzianym zastosować wykonać.

Robotnicy, zatrudnieni w zakładach, w których pracuje od 1—4, muszą zostać objęci przepisami ustawy! A. Zdanowski.

## Próba porozumienia Anglo-niem. w sprawie eksportu węgla do Skandynawji

Z Londynu donoszą: Oficjalny komunikat urzędowy podaje, że angielski minister pracy, Miss Bonfield, zwróciła się do ministra pracy Rzeszy Niemieckiej z zaproszeniem na mającą się odbyć we wrześniu konferencję niemiecko-angielską w sprawie czasu pracy w górnictwie. Rokowania te będą dalszym ciągiem zaplanowanej w Genewie na posiedzeniu Międzynarodowej Konferencji Pracy współpracy angielsko-niemieckiej. Głównym przedmiotem obrad ma być sprawa czasu pracy dodatkowej, która w swoim czasie doprowadziła do upadku projektowanej międzynarodowej konwencji o czasie pracy w górnictwie.

Oficjalny organ rządzącej partji pracy „Daily Herald” omawiając to zaproszenie podaje, że rząd angielski spodziewa się osiągnąć na tej konferencji wyniki o wiele większe, aniżeli przewidywane w urzędowym komunikacie. Konferencja ta prawdopodobnie doprowadzi do usunięcia dotychczasowej konkurencji między Anglią a Niemcami na rynkach węglowych, gdyż Anglija wobec wprowadzenia w życie ustawy węglowej w niedługim czasie będzie posiadała silną organizację górnictwa.

Angielskie ministerstwo pracy spodziewa się, że porozumienie angielsko-niemieckie wywoła w Polsce gotowość przystąpienia do europejskiego kartelu węglowego.

Rząd niemiecki zasadniczo zaproszenie przyjął i obecnie ustala skład delegacji, do której ma wchodzić przedstawiciele przedsiębiorców, robotników i rządu. Prawdopodobnie jednak minister Stegerwald nie weźmie osobistnie udziału w tych rokowaniach z tego względu, iż obecna kampanja wy-

borcza w Niemczech nie pozwala mu na opuszczenie kraju.

Gdyby powyższa próba porozumienia angielsko-niemieckiego odniosła skutek, to wtedy rozpocznie się walka przeciwko eksportowi polskiego węgla. Polski przemysł węglowy odpowiedziałby prawdopodobnie cenami dumpingowymi, a strajk swe chciałby odbyć na zarobkach górników. Uważamy, że takie wyjście z sytuacji nie tylko nie utworzyłaby rynków bytu dla Polski, ale mogłoby doprowadzić wogóle do utraty tych rynków na zawsze. Wszystko wskazuje jednak na to, że polscy baroni węglowi chcą przyjąć tę wojnę węglową.

### Górnicy z Nadrenji w walce o płace

Berlin. Toczące się w Essen rokowania między przemysłowcami górnictwami a przedstawicielami robotniczych związków zawodowych w sprawie nowej taryfy płac w górnictwie niemieckim, nie doprowadziły do porozumienia.

Przedsiębiorcy domagają się znizki płac robotników o 10 procent i oświadczają, że tylko w związku z redukcją płac możliwym będzie obniżenie cen węgla.

Wrzaz z odrzuceniem tego zadania przedsiębiorcy zagrozili dalszą redukcją w górnictwie.

Przedstawiciele związków zawodowych robotniczych odrzucili jednak to żądanie. Związki zawodowe podkreślają, że w górnictwie zagłębia Ruhr między kosztami własnymi a ceną rynkową węgla istnieje dotychczas różnica, pozwalająca na obniżenie cen bez uciekania się do redukcji płac.

Górnicy wręcz domagają się podwyżki płac.

## Co myśli robotnik śląski o miłości ojczyzny!

Od jednego robotnika z Rybnickiego otrzymujemy następujący list z prośbą o zamieszczenie:

Ponieważ obecne położenie polityczne jest bardzo naprężone i zewsząd słyszy się i czyta o groźbie nowej wojny, to chciałbym jako robotnik socjalista wypowiedzieć także swoje zdanie.

W programie socjalistycznym stoi, że socjaliści są przeciwko wojnie. Socjaliści niemieccy zrobili w roku 1914 wielki błąd, że nie przeciwstawili się energicznie wybuchowi wojny. Tego błędu nie śmia socjaliści nigdy więcej powtórzyć. Jako robotnik jestem zdania, że wojna jest potrzebna tylko tym geszefciarzom, którzy chcą się przedko dorobić wielkich majątków.

My jako robotnicy i socjaliści nie mamy żadnej potrzeby brać udziału w jakichkolwiek nagonce wojennej. Jestem zdania, że mamy walczyć o wyzwolenie społeczne, o nasze prawa socjalne, t. zn., że każdy obywatel kraju ma mieć jak zabezpieczony swój byt, że może powiedzieć: jestem z mojej ojczyzny zadowolony i gotów jestem ją zawsze bronić.

A jak wygląda u nas? Gdzie są nasze prawa socjalne, gdzie jest nasz byt zabezpieczony? — Gdzie jest sprawiedliwy podział dóbr materialnych sprawiedliwy podział zarobków i sprawiedliwy podział podatków? Niema tej sprawiedliwości społecznej, a są tysiące głodujących i źle odzianych rodzin. Kto żyje u nas opływając w dostatku? Jestto

ta warstwa, która wyzyskuje pracę obywatela-robotnika, którego się uważa za obywatela III klasy. A przecież jest pewnym, że jeżeli wymagała od tego robotnika, by bronił ojczyzny, to trzeba mu zapewnić ludzki byt. Trzeba go traktować jak obywatela. Jeśli robotnik będzie zadowolony ze swego położenia, jeżeli nie będzie głodny i źle odziany, to wtedy on sam od siebie będzie bronił ojczyzny, bez wielkich kazań moralnych kleru i tak zwanej inteligencji, którzy uważa robotnika tylko za bydło robocze i — „Kanonenfutter”.

Jeżeli będzie sprawiedliwość i dla klasy robotniczej, jeżeli będzie sprawiedliwy podział pracy i płacy, to wtedy robotnik będzie bronił ojczyzny aż do ostatniej kropli krwi — bo ma ją bronić!

Niech sobie ani kler, który okłamuje robotnika od kołyski aż do grobu, niech sobie hurra-patrjoci nie myślą, że robotnik będzie swoją krew i życiem bronił tych pasztyruchów. My robotnicy jesteśmy patriotami, ale chcemy, żeby ta ojczyzna była naprawdę ojczyzna dla nas. — Dla różnych hocków-klocków tych panów u góry, dlatego, aby im było dobrze, my robotnicy nie pójdziemy na wojnę i nie będziemy swojej krwi przelewać.

My chcemy, aby ojczyzna była ojczyzną dla wszystkich, a wtedy nie trzeba nas wołać, bo my sami staniemy do apelu, jeżeli naszej ojczyźnie będzie groziło niebezpieczeństwo. Obserwator.

Dziś: Augustyna

Jutro: Jana Ch.

Wschód słońca: godz. 5 min. 5

Zachód słońca: godz. 18 min. 57

Wschód księżyca: godz. 12 min. 47

Zachód księżyca: godz. 20 min. 33

## TEATR POLSKI

### REPERTUAR

Sobota — „Żydówka“ występ Fr. Bedłowicza o godzinie 20,00.

Niedziela — „Halka“ — 15,30

Niedziela — „Żołnierz królowej Madagaskaru“ — 20,00

## Tydzień kwesty Ochotniczej Kolumny Sanitarnej Czerwonego Krzyża na miasto Katowice.

### Obywatelki i Obywatele miasta Katowice

Śląski Urząd Wojewódzki zezwolił na prośbę Związku Polskiego Czerwonego Krzyża na urządzenie „Tygodnia Kolumn Sanitarnych“ 1) od 1 do 6-go września zbiórki dobrowolnych datków pieniężnych na listy składkowe, 2) w dniu 7 września ulicznej zbiórki dobrowolnych datków pieniężnych do zamkniętych i zaplombowanych puszek.

Zarząd tutejszej Ochotniczej Kolumny Sanitarnej zwraca się do Szanownego Obywatelstwa Miasta Katowice oraz Dyrekcji i Zarządów firm ze szczególną prośbą, by raczyli dla niepalących i palących wysiłki Zarządu miejscowej Ochotniczej Kolumny Sanitarnej do odpowiedniego zorganizowania i wyekwipowania tejsze i tym samym przyczynienia się do stworzenia tak wspaniałomyślnego Dzieła Humanitarnego i Samarytańskiego.

Za wszelkie datki Zarząd Ochotniczej Kolumny Sanitarnej składa tą drogą serdeczne „Bóg zapłać“

### Ministerstwu kolei pod uwagę

Według wiadomości dziennikarskich Ministerstwo Kolei zamierza uregulować sprawę przedmiotów w wagonach dla niepalących i dla palących, oraz dla kobiet. Dla nieprzestrzegających odpowiednio napisy pasażerów będą wyznaczone odpowiednio surowe kary.

Zgoda na wszystko. Z tej jednak okazji chciałbyśmy zwrócić uwagę na inną bolączkę. Naszym zdaniem należałoby uregulować także i takie wypadki, kiedy odchodziły dla niepalących i palących są przepełnione i to w dodatku kobietami, o których zaś oddziały dla kobiet są puste. Co wtedy ma konduktor czynić. Wszak nieraz były już z tego powodu bardzo przykre zajścia. Należało zatem uregulować tą sprawę w nowym rozporządzeniu. Zda się o tem nie pomyślano, chociaż dzienniki wciąż notują wypadki awantur z konduktorami o przedziały kobiece.

Nie chcemy być megalomanami, ale byłibyśmy bardzo zadowoleni, gdyby nasza uwaga została wzięta poważnie przez Ministerstwo Kolei.

### Z kolonii leśnych

O dzieciach wysłanych przez TUR myśłowicki na kolonie do Jasienicy pomyśleli również i robotnicy tamtejsi. Spółdzielnia robotnicza w Jaworzu obdarowała dzieci kielbasą, cukierkami i lemoniadą, a PPS i „Siła“ w Jasienicy urządziły w dniu 24 bm. wieczorek towarzyski, na który zaproszono towarzyszy z Myśłowic, z prezesem myśłowickim postem Casparim na czele. W braterskim nastroju towarzysze spędzili ze sobą kilka godzin obiecując sobie spotkać się w Myśłowicach, aby podtrzymać nawiązaną łączność. Przemówienie tow. Caspariego oraz tow. Węjki i Podstawnego nacechowane były wzajemną sympatią oraz miłością do dziatwy robotniczej. Mówcy wyrazili także podziękowanie tow. Głowackiemu, który opiekował się dziećmi myśłowickimi. Za dochód ze występów zakupiono 33 piękne laski, którym, na odjezdne chłopców obdarowano.

Na uwagę zasługuje że miejscowy „dyktator“ kier. szkoły p. Bartoszek odnosił się niesłychanie wrogo do tej imprezy i złość swoją posunął aż do rzucania wyzwisk pod adresem inicjatorów. Robotnicy jasienicy i myśłowiccy zapamiętają sobie „dobre serce“ p. kierownika dla dzieci robotniczych. Głóg.

### Sprawa budowy szkoły powszechnej w W. Hajdukach

W związku z notatką prasową pt. „Brak pieniędzy na budowę szkoły w Wielkich Hajdukach“, jaka ukazała się w Nr. 169 „Gazety Robotniczej“ z 25 lipca br. Śląski Urząd Wojewódzki prosi na podstawie § 11 ustawy prasowej z 7 maja 1874 r. o zamieszczenie w najbliższym numerze „Gazety Robotniczej“ ściśle po myśl wzmiankowanego przepisu ustawy następującego sprostowania:

# Powiat katowicki jest obecnie zaopatrzone w dostateczną ilość wody

W ubiegłym roku w powiecie katowickim dawał się szczególnie odczuwać brak wody. Prasa ciągle pisała o tem, bo jej czytelnicy żalili się. W Katowicach dotkliwie brak wody odczuwały dzielnice robotnicze. Władze jak umiały, tak starały się wyjaśnić ten brak wody. W bieżącym roku stan zaopatrzenia powiatu w wodę jest już zupełnie zadowalający a również i na przyszłość żadnych przeszkód w dostarczaniu wody nie powinno być.

Czem tłumaczyć sobie brak wody dotychczas? Dowiedziała się o tem prasa onegdaj na specjalnej konferencji w Wydziale Powiatowym w Katowicach gdzie starosta p. dr. Seidler szczegółowo wyjaśnił sprawę. Otóż dotychczas w wodę był powiat zaopatrzony przez kopalnię „Rozalja“ w Wielkiej Dąbrówce. Dawał on około 14.000 m kub. wody na dobę. Poza tem używano wodę ze sąsiedniej Brynicy, gdzie brano jej do 5.000 m kub. Powiat cały potrzebował wtedy do 17.000 m kub. Później jednak zapotrzebowanie wody zwiększało się. — Dziś dochodzi ono przeciętnie do 30.000 m kub. Poza tem w samej kopalni wskutek rozbudowy przemysłu zaczęła tracić się woda. Poprosiła więc ona z tak zwanego pierwszego horyzontu. Świadczy o tem fakt, że gdyby np. początkowo kopalnia „Rozalja“ dostarczała do 14.000 m sześć. wody, w roku 1925 już tylko do 10.000 m sześć. Zatem zapotrzebowanie wody zwiększyło się a kopalnia dostarczała jej coraz mniej.

Groziło to katastrofą. Wydział Powiatowy zatem musiał pomyśleć o nowych źródłach. Użytkano je w ten sposób, że zaczęto eksploatować wodę na niższym horyzoncie na kopalni „Rozalja“.

W tym celu wprowadzono zupełnie nowoczesne pompy firmy Sulzer w Szwajcarii. Ustawiono je i zamiast siły parowej wprowadzono elektryczność. Dziś kopalnia „Rozalja“ dostarcza do 27.000 m sześć. wody na dobę. Przedstawiciele prasy na tej kopalni mogli podziwiać kolosalny postęp techniki. Stare pompy są olbrzymimi kolosami. Pracowały drożej, obsługi robotniczej potrzebowały więcej a wydajność ich była mniejsza. Dziś stoją dwie pompy, prosto dwa większego kalibru granaty armatnie, obsługiwane przez dwóch robotników. Trochę sobie granaty te świszczą a w rezultacie dają nam — 277.000 m sześć. wody na dobę. Jeżeli postęp

techniki tak dalek pójdzie, to maszyny o wielkiej sile będzie można nosić w kieszeni. Cóż wtedy będzie z robotnikami? Gdzie oni znajdą pracę? P. dr. Seidler zapewniał nas, że redukcję personelu załatwiono dość bezboleśnie, dzięki temu, że wśród załogi było dużo starych robotników, których posłano na pensję. No ale czy zawsze i wszędzie tak gładko pójdzie? To co widzą robotnicy na kopalni „Rozalja“ winno im dać naukę.

Jeżeli chodzi o wodę to Wydział Powiatowy nie poprzestał na tem. Wykorzystuje zatopioną kopalnię w Brzezince. Prowadzono tu długo roboty, o czem już dawniej pisaliśmy. Dziś w Brzezince stoi pompa i dostarcza około 12.000 m sześć. wody. Na wzgórzu Trauguta jest zbiornik i oczyszczalnia wody. Bowiem z powodu tego, że woda w kopalni stała około 4 lat zmieniła skład chemiczny. — Mianowicie zawiera dziś większą ilość żelaza, manganu i siarkowodoru. Ciekawe niesłychanie są urządzenia dla oczyszczania tej wody. Znamcy twierdzą, że woda ta szkodliwe składniki będzie zawierała tylko do czasu aż zostanie ona odświeżona przez pompowanie w kopalni. Później oczyszczalnia nie będzie potrzebna.

W końcu zaznaczyć wypadnie, że w Wydziale Powiatowym urządzono własne laboratorium, gdzie wodę poddaje się codziennie badaniu. Poza tem chociaż dzisiejsze urządzenia w zupełności zaspokajają potrzeby powiatu, to mogą być one rozszerzone tak na kopalni „Rozalja“ jak i w Brzezince. O wodę zatem nie potrzebujemy się troszczyć. Warto jeszcze dowiedzieć się, że całe dotychczasowe urządzenie kosztowało około 3,5 milj. złotych. — Wydział mimo to nie podniósł ceny wody, gdyż uzyskał dość dogodną pożyczkę na ten cel, tak że ma nawet dość duże zyski.

Ponieważ Szopieniczanie dość skarżą się na złą wodę, przeto przedstawiciele prasy osobiście spróbowali jej w Szopienicach i twierdzili, że jest ona całkowicie zdatną do użytku. Częste zanieczyszczenie wody przypisać należy prawdopodobnie większemu ciśnieniu anżeli dotychczasowe i osadowi w rurach.

Kierownikiem pow. zakładów wodociągowych jest p. inż. Zahaczewski

## Z obrad ojców gminy Szopienice

Spokojnie i rzeczowo załatwiono na ostatnim posiedzeniu rady gminnej wszystkie sprawy. Pewna nieżyczliwość ze strony chadeków i pokrewnych stronnictw dla bezrobotnych dała się odczuć w sprawie wspierania żywnością dzieci tychże. Nawet sanatorzy wykazali w tym wypadku nieco większe serce, ale co już tam wobec zatwardziały katolików zrobić można, kiedy tylko oni mają rację i tylko po ich stronie jest prawda. Mówca robotniczy daremnie wysiłł się dowodząc, że zachodzi konieczna potrzeba wspierania także dzieci i ponad 2 lata, gdyż zatrute gazami powietrze wymaga tej pomocy dla biednej dziatwy. Nic nie pomogło. Stało się tak, jak dobrzy katolicy chcieli.

### Podział nadwyżki budżetowej 1929/30 r.

Naczelnik gminy Beniasek zagał posiedzenie o godz. 7 wieczorem. Miejsca ławników niem. święciły pustką. Przystąpiono do załatwienia podziału nadwyżki z budżetu na rok 1929/30, która wynosi sumę w wysokości 132.136,80 zł. Naczelnik gminy proponował, by nadwyżkę podzielono a) 90.000 zł na spłatę zaciągniętej swego czasu na przeprowadzenie różnych inwestycji w gminie pożyczki, b) 20.000 zł na renowację ul. Kościuszki, c) 10.000 zł na wspieranie mniej zamożnych właścicieli domów, którzyby zechcieli dobudować pewne ulżkiacje z przeznaczeniem tychże dla poszukujących mieszkań robotników, d) 12.000 zł na urządzenie przy ulicy Warszawskiej koniecznej potrzebnej kanalizacji.

W dyskusji domagano się, by przeznaczono 20 tysięcy złotych na zakup ubrań, bucików itd. dla dzieci szkolnych biednych i bezrobotnych. Katolicy, zaś domagali się podwyżki kwoty dla przebudowań, choć z wywodów naczelnika gminy wykazało się, że to nie konieczne potrzebne. Jednak w głosowaniu zwyciężyła większość katolików. Podzielono więc całą kwotę według życzenia katolickich mężczyzn jak następuje: 68.000 na spłacenie długów, 40.000 na wspieranie przebudowy domków, 20.000

na renowację ul. Kościuszki a reszta na przeprowadzenie robót kanalizacyjnych na ulicy Warszawskiej.

### 100 000 zł pożyczki budowlanej

Swego czasu zaciągnięto na wybudowanie „pałacu“ dla robotników pożyczkę w wysokości 800 tysięcy złotych. Budowa tego wspaniałego gmachu w preliminarzu okazała się droższą, bo 860.000 zł. Wskutek różnych przebudowań wewnątrz gmachu stał się budynek jeszcze droższy. Aby ukończyć roboty konieczne potrzebne są dalsze 100.000 zł pożyczki. Bez dyskusji uchwalono zaciągnięcie powyższe kwoty pod takimi warunkami, jakie były stawione przy uzyskaniu pierwszej pożyczki.

### Subwencje i inne sprawy

Na prośbę komornika gminnego p. Obrala uchwalono odszkodowanie roczne na ubranie służbowe w wysokości 250 zł.

Na renowację kaplicy w sierocinicy w Roźdzeniu uchwalono 150 zł. Natomiast odroczone subwencjonowanie sierocinicy im. dra Mieleckiego w Katowicach a wniosek o subwencjonowanie „Rewji Przemysłu, Handlu i Żeglugi“, mającej się okazać w Katowicach, odrzucono bez debaty.

Sprawę wybudowania ściany przy stodole własności J. Mola przy ul. Sienkiewicza odroczone i odstąpiono od załatwienia przez zarząd gminy.

### O wspieraniu odżywienia dzieci bezrobotnych

Bezrobotny wniosek o wspieranie dziatwy bezrobotnych żywnością na koszt gminy. Stawki podane we wniosku były: dla dzieci do 1/2 roku życia 1/2 litra młeka i pół funta sucharek a ponad 1/2 do 6 roku 2 bułki dziennie. Sam sanator Kupjas uznał, że należałoby wspierać dzieci i ponad 2 lat. Jednak, jak już powyżej wymieniono, katolickie przeszerzenia nie uznały tego i uchwalono 1/2 litra młeka i 1/4 funta sucharek dla dzieci do 1/2 roku a 2 bułki dla dzieci do 2 lat, gdyż gmina by inaczej zbankrutowała.

Gmina Wielkie Hajduki rozpoczęła budowę nowej szkoły powszechnej w roku 1928.

W roku bieżącym gmina przedłożyła plany, które uzyskały zatwierdzenie.

W końcu czerwca br. Komisja w składzie: Dr. Zajączkowski, inż. Frontczak, inż. Jodłowski i przy współudziale delegata Starostwa Świętochłowickiego, postanowiła wstrzymać wypłatę zaliczek przedsiębiorcom i zażądać od nich szczegółowych kosztorysów, znacznie obniżonych w stosunku do oferty z 1928 r. na podstawie których w razie ich przyjęcia przez Gminę i zaakceptowania przez Województwo, zawartoby ewentualną umowę.

Sprawa definitywnie w dniu 2 sierpnia br. została w Urzędzie Wojewódzkim załatwiona przez zaakceptowanie przedłożonych zredukowanych kosztorysów. W ten sposób roboty nie uległy, i nie

ulegą przerwie, ponieważ w dalszym ciągu będą wykonywane przez te same firmy, tylko na podstawie nowych kosztorysów i umów.

Za Wojewodę  
Naczelnik Wydziału  
(Dr. Saloni).

### Radjo w pociągach

Piszą nam: W pociągach zagranicznych i w nas w kraju, oczywiście w pociągach luksusowych wprowadzono radjo dla uprzyjemnienia podróży pasażerom.

Nie uczyniono tego jeszcze w pociągach dla „niższych“ warstw ludności. Wszystko najpierw musi mieć burżuje, chociaż podatki państwu płacą szerokie masy.

Jest jeszcze jeden z więcej przyczynków do

obecnego ustroju burżuazyjnego. W wygodnym wagonie burżujowi jeszcze udogadnia się chwile, robotnikowi nie daje się do twarzących ławek.

## Z Katowic i okolicy

### Legitymacje na sezon teatralny 1930/31

Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Teatru Polskiego w Katowicach podaje do wiadomości P. T. członków towarzystwa, że przedłużanie ważności legitymacji członkowskich na sezon teatralny 1930/31 odbywać się będzie codziennie, za wyjątkiem dni świątecznych i przedświątecznych w czasie od 1—15 września w godzinach 16—18 w gmachu Urzędu wojewódzkiego w pokoju 143 na parterze. Równocześnie Zarząd prosi o przestrzeganie podanego powyżej terminu i przypomina, że składka członkowska wynosi w sezonie 1930/31 zł 20,— (dwadzieścia) rocznie.

### Sprostowanie błędu

Po wydrukowaniu numeru onegdajszego zauważyliśmy, że do sprawozdania z Rady gminnej w Bańkowej wkradł się błąd.

Otóż ma być, że zdemaskowana została robotka p. Kuchty a nie p. Korpoka. Poza tem w Radzie nie ma radnych niemieckich, jak mylnie podano.

### Kolonje latnie Czerwonego Krzyża

W poniedziałek, dnia 1 września wyleżą do kolonji leczniczej w Inowrocławiu dzieci z Różdzenia i dzieci, które otrzymały osobne zawiadomienia. Zbiórka w Katowicach w biurze Czerwonego Krzyża przy ul. Andrzeja 9 o godz. 11 przed południem.

### Ważne dla bezrobotnych

Wypłata zasiłków dla bezrobotnych z dorącznej pomocy odbywa się w przyszłości tylko w sobotę a to od 8—10 dla osób żeńskich, a od 10—12 dla mężczyzn. Zaś wypłata państwowych zasiłków dla bezrobotnych odbywa się w dalszym ciągu, jak dotychczas w poniedziałki. Powyższe rozporządzenie obowiązuje aż do odwołania.

### Karbidką z dynamitem chciał wysadzić mieszkanie

Pyka Wilhelm, z zawodu elektrykarz, zam. w Michałkowicach przy ul. Hallera 5 doniósł, że dnia 26 bm. o godz. 20,30 położył nieznany sprawca na krawędzi okna mieszkania parterowego nabój wybuchowy, składający się ze starej lampy karbidowej, napełnionej materiałem wybuchowym oraz kawałkami drobnego i poczętego żelaza wraz z przytwierdzonym lontem. Nabój został jednak przez rodzinę Pyki w porę zauważony i usunięty. W toku dochodzeń został przyrzeczony dnia 28 bm. robotnik kopalniany Teodor M., ur. 24 marca 1909 r. w Tłuczykacie, pow. Tarn. Góry, zam. w Michałkowicach, a zatrudniony na kopalni „Gräfin Johanna w Bobrku. Według zeznania M. znalazł on lampkę karbidową, napełnioną materiałem wybuchowym wieczorem dnia 26 bm. podczas przechadzki na ul. Juliusza Ligonia w Michałkowicach i będąc w drodze do domu, postawił ją z żarówką na oknie mieszkania Wilhelma Pyki.

### Usiłowane samobójstwo

Usiłowała się pozbawić życia przez zażycie liżolu w swem mieszkaniu przy ul. Wojciechowskiego nr. 155 w Załężu 21-letnia M. Cz., stanu wolnego. Wymienioną w stanie nieprzytomnym dstawiono pogotowie ratunkowe do szpitala miejskiego w Katowicach. Powodu targnięcia się na własne życie dotychczas nie ustalono. Dochodzenie w toku.

### Z kroniki złodziejskiej

Wczoraj od 15—25 bm. weszli nieznani sprawcy do mieszkania funkcjonariusza policyjnego Trupkiewicza Jana w Nowym Bytomiu, przybywającego w tym czasie na urlopie wypoczynkowym w Międzybrodziu Bielskim, pow. Biała, i skradli pistolet służbowy systemu „Mauser“ nr. 417740 wraz z 2-a magazynami i 16 nabojami i futerałem skórzany. Ponadto skradli garderobę męską i damską, 2 zegarki i różne inne drobniactwo. Ostrzega się przed nabyciem skradzionego rewolweru. Dochodzenia celem ustalenia i ujęcia sprawców w toku.

Dr. L. zam. w Katowicach doniósł, że dnia 27 bm. około godz. 21,15 został na ul. Sienkiewicza w Katowicach pomiędzy ogródkami sreberowskiemi przez dwóch nieznanych sprawców zaczepiony. — Sprawcy wezwali go do podniesienia rąk w górę, poczem zabrali mu portfel skórzany, zawierający jeden banknot 100-złotowy, kilka blankietów receptowych oraz różną korespondencję prywatną a ponadto pugilares skórzany w kształcie podkowy — wraz z kilka złotymi gołówkami. Po dokonaniu kradzieży wezwali sprawcy D-ra L. do wstąpienia się w kierunku miasta, sam zaś ułotnił się w kierunku ulicy Karbowej. Dochodzenia celem ustalenia i ujęcia sprawców w toku.

Skradziono na szkodę Eugenji Paliszowej, żony dyrektora gimnazjum w Krakowie, ul. Smoleńska 22 jedną parę kółczyków złotych z brylantami, osadzonymi na platynie, każdy po 2 brylanty u góry a po jednym u dołu, 2 branzoletki złote — z tych jedna łańcuszkowa ciętka, zaś druga w kształcie obręczy z przytwierdzoną zwieszającą się z ołg gwiazdka, na której wygrawerowany napis: „gwiazdka szczęścia“. Wartość skradzionej biżuterji wynosi około 3000 zł. Ostrzega się przed nabyciem tych przedmiotów.

Redaktor odpow. Jan Burek, Goczałkowice Zdrój. Wydawca Komitet Obwodowy P.P.S. na G. Śl. — Czcionkami „Gazeta Robotnicza“ Drukarnia wydaw. Spółk. z ogr. odp. Katowice. —

## Jeszcze jedna konfiskata „Gazety Robotniczej“

Wczoraj nakład „Gazety Robotniczej“ został znowu skonfiskowany:

### Postanowienie!

Sąd Grodzki w Katowicach w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku prokuratora Sądu Okręgowego w Katowicach

postanawia:

zgodnie z przepisami §§ 20, 27 ust. pras. z dnia

7 maja 1874 r. (Dz. Ust. Rzeszy str. 65) art. 152, 153 k. p. k. i §§ 40, 41 k. k. zarządzić zajęcie i nałożenie aresztu na cały nakład czasopisma „Gazeta Robotnicza“ z dnia 29 sierpnia 1930 r. nr. 198, albowiem treść artykułu pt. „Konsytyta prostytuta“ i „wygodki partyjne“ p. Piłsudskiego zawiera znamiona przestępstwa z § 360/11 k. k.

Katowice, dnia 28 sierpnia 1930 r.

Sąd Grodzki w Katowicach.

### Rozpoczęcie roku szkolnego w gimnazjum żeńskim w Katowicach

W miejskim gimnazjum żeńskim oraz w miejskim gimnazjum męskim im. Mikołaja Kopernika w Katowicach nowy rok szkolny rozpocznie się we wtorek, dnia 2 września br. o godz. 8-ej.

Egzaminy poprawcze i ewtl. egzaminy wstępne odbędą się w poniedziałek, dnia 1 września o godzinie 9,30.

### Z Pszczyny i okolicy

#### Zakończenie robót drogowych

Szosa z Imielina przez Chełm do Nowego Bierunia jest gotowa. Ponieważ most obok Nowego Bierunia oddano już do użytku, przejeżdżanie z Imielina do Oświęcimia jest bardzo dogodnie.

#### Budowa szkoły

W ubiegłym roku miasto Mikołów otrzymało nowe gimnazjum. Na żądanie mieszkańców miasta postawi także nową szkołę powszechną. Odpowiadając uchwała zapadła na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej. W sprawie pokrycia kosztów budowy magistrat pertraktował z województwem. Wydział szkolny przyjął projekt budowy szkoły. Miasto Mikołów ma otrzymać wystarczający kredyt budowlany

#### Karty cyrkulacyjne

Do 31 bm. muszą być złożone podania o przyznanie nowych kart cyrkulacyjnych na rok 1931 od osób z pierwszemi literami nazwisk M—O. Od 1 do 30 września litery P—R. Opłata wynosi 2 zł.

### Z Śląska Cieszyńskiego

#### Państwowa Szkoła Przemysłowa

Wpisy i egzaminy wstępne do dwuletniej szkoły mistrzów maszynowych oraz do szkoły mistrzów elektrycznych odbędą się na rok szkolny 1930 do 1931 w dniu 1 września o godz. 8 rano na dotychczasowych warunkach. Oprócz tego odbędą się w tym samym dniu dotychczasowe wpisy i egzaminy wstępne na 4-letni wydział wójkieniczny i 3-letni wydział chemiczno-farbarski. Wpisy na 4-letni wydział mechaniczny nie odbędą się już wcale z powodu przepelnienia.

#### Dziecko utopiło się w zbiorniku gnojówki

Dnia 28 bm. o godz. 10,30 wpadła 14-miesięczna Gertruda Kubala do zbiornika gnojówki, mieszczącego się w podwórzu w Kowalach, pow. Cieszyńskiego. Wymienioną ze zbiornika wydobyli domownicy, jednak wszelkie wysiłki przyprowadzenia dziewczynki do życia okazały się bezskuteczne. Winę w wypadku ponosi matka, wskutek niedbałego dozoru nad dzieckiem.

### Z Śląska Opolskiego

#### Strejk czeladników stolarskich

W ubiegły wtorek wybuchł strejk czeladników stolarskich na Śląsku Opolskim, mianowicie w miastach przemysłowych Bytomiu, Gliwicach i Zabrze. Powodem zastrejkiowania stolarzy było wypowiedzenie Pnie taryfy zarobkowej przez pracodawców oraz zniesienie zarobku za godzinę z 1,07 mk na 1 mk. Taryfę zarobkową wypowiedzieli pracodawcy w ubiegłą sobotę. Przed większymi warsztatami stolarskimi stoją posterunki strejkowe.

## SPORT

#### Nocne zawody piłki nożnej

W sobotę, dnia 30 bm. urządzi KS „Kościszko“ Szopienice — KS 09 Mysłowice na boisku w Szopienicach nocne zawody piłki nożnej. Początek zawodów drużyn młodzieży (przedmecz) o godz. 20. Główne zawody odbędą się o godz. 22 wieczorem. Wstęp na boisku dla osób męskich 1 zł, dla żeńskich 50 gr. Boisko oświetlone będzie olbrzymimi lampami elektrycznymi. Zawody zapowiadają się bardzo sensacyjnie.

#### Śląski Klub Motocyklowy w Katowicach odżył pod nowym Zarządem

W niedzielę, dnia 31 bm. o godz. 10 rano odbędzie się najbliższe walne zebranie SKM w sali p. Nalepy, ulica Kościuszki. Ze względu na wybór nowego zarządu i szeregu innych ważnych rezolucji przygotowanie wyścigów międzynarodowych o mistrzostwo Śl. Obecność wszystkich członków SKM konieczna. Sympatyków chętnie zapraszamy. W tym samym dniu odbędzie się jazda celowa do Tych do lokalu p. Liszki dla członków SKM. Każdy zawodnik, który przejedzie trasę przeznaczoną do Tych będzie specjalnie kontrolowany i po przybyciu zgłosić się ma do komisji urzędującej przed lokalem p. Liszki w Tychach. Każdy zawodnik SKM, przybywający w czasie od godz. 14—15 do punktu kontrolnego w Tychach, otrzyma plakietę wartościową.

## Kącik radiowy

### Sobota 30. sierpnia 1930.

12.05—13.00 Koncert z płyt gramofonowych. — 13.00—13.10 Komunikat meteorologiczny. — 16.00 do 16.20 Komunikaty Polskiego Związku Zrzeszeń Gospodarczych Woj. Śl. — 16.20—17.25 Koncert z płyt gramofonowych. — 19.00—19.15 Codzienny odciinek powieściowy. — 19.15—19.30 Rozmałości, zapowiedź programu na dzień następny oraz przegląd widowisk. — 19.30 Dr. Witold Wilkosz, Prof. Uniw. Jag.: „Poprzednicy Radja: Marconi, Tesla, Slaby“. — 20.00—20.15 Intermezzo muzyczne. — 20.15—22.00 Koncert popiarny z Doliny Szwajcarskiej w Warszawie. — 22.00—22.15 Feljeton p. t.: „Morskie kamyczki“ — wygł. red. Leopold Marszak (P. R. Warszawa). — 22.15—23.00 Komunikat meteorologiczny z Warszawy, zapowiedź programu na dzień następny oraz nadprogram. — 23.00—24.00 Muzyka taneczna (P. R. Warszawa).

### Z RUCHU PARTYJNEGO.

#### ZEBRANIA P.P.S.

w niedzielę, dnia 31 sierpnia

Panewniki — o godz. 17 u Neumanna. Ref. tow. Kawalec.  
Dębieńsko Wielkie — o godz. 11 u p. Szymury, Referent tow. poseł Motyka.  
Szczygłowice — o godz. 16 (lokal na afiszach). Ref. tow. poseł Motyka.  
Nowa Wieś — o godz. 10 u Góreckiego. — Referent tow. Ziolkiewicz.  
Bytków — o godz. 10 u Zającowej. Ref. tow. Caspari.

#### Bazność członkowie OKR PPS

We wtorek, dnia 2 września o godz. 18 odbędzie się posiedzenie pełnego Okręgowego Komitetu Robotniczego PPS w sekretarjacie okręgowym w Katowicach, przy ul. Poprzecznej 14.

Pewne i punktualne przybycie wszystkich członków OKR jest konieczne.

Za OKR PPS: (—) Janęta, sekretarz.

#### ZEBRANIA CZG.

w niedzielę, dnia 31 sierpnia

Załęże — o godz. 10 u p. Altholca. Referent tow. Chrószcz.  
Ruda poł. — o godz. 10 w Sypialni. Referent tow. Wolicki.  
Kończyce — o godz. 16 u p. Wldawskiej. Stawianie listy kandydatów do Rady zakł. Referent tow. Brzęczek.  
Mysłowice — o godz. 15 u p. Galbasa. Referent tow. Chrószcz.  
Mikołów, W niedzielę, 31 bm. o godz. 13 odbędzie się na salę p. Ciosa walne zebranie Zw. Rob. Przemysłu Metalowego.  
Kolonja Beaty — w niedzielę o godz. 14,30 u p. Cibisa zebranie. Ref. tow. Prandzioch.  
Bieliszowice — o godz. 10 u Weszki zebranie PPS i CZG. Ref. tow. poseł Adamek.  
Giszowice — W niedzielę, dnia 31 bm. odbędzie się zebranie Tow. Młodz. Rob. „Siła“ o godz. 14 we własnym lokalu. Z powodu ważnych spraw konieczność stawienie się wszystkich członków i członkin; tak samo i sympatycy mogą przybyć. Ref. tow. Rochowiak. O punktualne przybycie uprasza Zarząd.  
Wielkie Piekary — o godz. 16 u Ludygi Tomasza wiec dla bezrobotnych. Ref. tow. poseł Adamek.

## Odpowiedzi Redakcji

Tow. KuśJózef, Jaworze.

„Gazeta Robotnicza“ zapłaconą jest do 15. XI. b. r. Pozdrawiamy.

Magistrat miasta Mysłowic ogłasza niniejszem

## KONKURS

na stanowisko kierowniczk w charakterze higienistki Miejskiej Stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem. Wymagane pełne kwalifikacje i dłuższa praktyka w stacjach.

Uposażenie w/g grupy XII. względnie XI. pięć funkcyjarszów państwowych, zależnie od ilości lat służby. Do tego dochodzi dodatek 40% wojew. oraz wolny pokój umeblowany, opał i światło.

Oferty z dołączeniem uwierzyt. odpisów świadectw oraz życiorysu i z fotografią należy nadesłać do Magistratu miasta Mysłowic do dnia 10. X. 30 r. Górnoślazacki mają pierwszeństwo.

Mysłowice, dnia 26. sierpnia 1930 r.

Magistrat.

(—) E. Caspari.